CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso ao Excelentíssimo Senhor José Múcio Monteiro, Ministro da Defesa, pela sua
atuação na repatriação dos brasileiros que estavam em Israel.

Da decisão desta Casa,  e do inteiro teor desta proposição,  dê-se conhecimento ao
Exmo Sr. José Múcio Monteiro, Ministro da Defesa, Esplanada dos Ministérios, Bloco Q, Zona
Cívico-Administrativa - Brasília/DF - CEP 70.049-900.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  finalidade  congratular  o  Exmo  Sr.  José  Múcio
Monteiro, Ministro da Defesa, pela sua atuação na repatriação dos brasileiros que estavam
em Israel.

O Ministro da Defesa, Exmo. Sr. José Múcio foi uma das autoridades responsáveis por
receber os brasileiros repatriados que aterrissaram em Pernambuco, através da operação
“Voltando  em  Paz”  do  Governo  Federal.  Na  manhã  do  dia  13  de  outubro,  cinco
pernambucanos que estavam em Israel voltaram ao Brasil em avião da Força Aérea Brasileira
(FAB). Existem em torno de 2.500 brasileiros inscritos e a operação irá buscar todos eles,
enviando aviões para os brasileiros que estão na Faixa de Gaza e buscando apoio de países
vizinhos para evacuar outros brasileiros nas proximidades.

A  atuação do Excelentíssimo Ministro  demonstrou o  compromisso do governo em
prestar assistência a seus cidadãos em tempos de necessidade. É com grande satisfação e
reconhecimento que expresso nossos mais sinceros parabéns e agradecimentos pela notável
atuação na repatriação dos brasileiros em Israel. Sua dedicação e competência nesse esforço

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
14

31
65

29
9/

38
30

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11387/2023

APROVADO
62ª Sessão Ordinária - 17/10/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

humanitário merecem ser destacadas e elogiadas. Sua atuação é um verdadeiro exemplo de
liderança e dedicação ao serviço público.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  16 de outubro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
14

31
65

29
9/

38
30

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2